
 

1 

 

G.D.P.R. 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 17.03.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 20/17.03.2025 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 485/01.09.2023, întrunit în şedinţa din 17.03.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța din data de 17.03.2025, ora 15.00, cf. Anexei. 

 

Art. 2. Se aprobă avizarea fișei tip A.R.A.C.I.P. înaintată de Școala Gimnazială Anastasia Constanța, 

înregistrată cu nr. 1366A/1/14.03.2025, privind evaluarea externă în vederea autorizării pentru nivel gimnazial 

începând cu anul școlar 2025-2026, cf. Anexei. 

 

Art. 3. Se aprobă echipă de inpectori care va realiza inspecția generală la Liceul Regele Carol I Ostrov, în 

următoarea componență: 

− inspecor școlar, prof. Nica Elvira, 

− inspecor școlar, prof. Muscină Liliana, 

− inspecor școlar, prof. Turda Ana-Maria, 

− inspecor școlar, prof. Popa Mariana, 

− inspecor școlar, prof. Rotaru-Terteleac Nicoleta, 

− inspecor școlar, prof. Baciu-Iacob Magdalena, 

− inspecor școlar, prof. Nicolae Irinela, 

− inspecor școlar, prof. Mrejeru Marinela-Natalia. 

Art. 4. Se aprobă emiterea actelor de studii pentru promoțiile anterioare pentru următoarele solicitări: 

 



 

2 

 

(1) Liceul Tehnologic Ion Bănescu Mangalia (nr.373/ 19.02.2025), pentru  emiterea diplomei de absolvire 

a școlii de ucenici aparţinând absolventului R. M. I. promoţia 1999, motivat de completarea parțială a 

acesteia; 

(2) Liceul Tehnologic C.A. Rosetti Constanța (nr.438/ 21.02.2025), pentru emiterea certificatului de 

absolvire a liceului, aparţinând absolventului P. T. GHE. promoţia 2009, motivat de necompletarea în 

termen legal a acestuia. 

Art. 5. Se acordă aviz pentru virarea tuturor sumelor neutilizate din cadrul proiectului Erasmus +, KA202, Port 

Vet Hub, nr. de referință 2019-1-ES01-KA202-065490, din conturile de disponibilități de la Unicredit Bank 

Constanța în conturile de venituri de la Trezoreria Constanța. 

Art. 6. Se aprobă solicitarea nr. 559/14.03.2025 a Școlii Gimnaziale Nr. 39 Nicolae Tonitza Constanța cu privire 

la modificarea programului școlar în perioada 17.03-18.03.2025 ca urmare a desfășurării Simulării Evaluării 

Naționale. 

Art. 7. Se aprobă solicitarea nr. 689/14.03.2025 a Școlii Gimnaziale Nr. 1 Valu lui Traian cu privire la 

modificarea programului școlar în perioada 17.03-18.03.2025 ca urmare a desfășurării Simulării Evaluării 

Naționale. 

Art. 8. În conformitate cu O.M.E.C. Nr. 6106/03.12.2020, se aprobă modificarea perioadei de derulare a 

inspecției școlare generale desfășurată la Liceul Regele Carol I Ostrov, prin extinderea cu o săptămână, 

respectiv, perioada 07-18.04.2025. 

Art. 9. Se aprobă resursa educațională deschisă – învățământ special, pentru prof. C. N., CSEI Delfinul 

Constanța, Grupul de litere Ghi/ghi, clasa a VI-a, cf. Anexei. 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


